agitata, non expectanda. Die 7. pulsus febrilis factus est, supervenit loquax impedimentum, tussis suppressio, inquietudo: Diei nonæ hora 5. vespertina obortus est sudor calidus, universalis, copiosissimus, & post lesquioram mortuus est suffocatus, spumante ex ore pituita.

In aperto cadavere nullam inveni vesicam urinarum, Hepar & lienem habebat amplissimum, Fella vesiculam ovi asserini magnitudinis, plenam; Abdomen pinguedine refertissimum: In thorace Cor erat maximum: Pulmo sinister tertia manus palmæ parte nec major nec crassior, sed aliquanto dextrum superans, extravasati sanguinis, phlegmati confusi cochlearia ferè tria continens (sonitus in respiracione causam) color utriusque pulmonis diversus erat, subalbus, ruber, viridis & sublividus: inter utrumque cernebatur Mediastinum merè adiposum, 4. digitorum transversorum latitudinis: ipsa pleura undique tanto tegebatur adipe quantum ad implendum thoracem imminutis pulmonibus, sufficiebat: Quæ omnia in vitæ cursu & morbis contingentium symptomatum rationem patefecerunt aperitissimam nempe conformationis vitium sola Anatome detegendam, *J. Nic. Binningerus observ. 34. cent. 2.*

Anno 1595. cum Sereniss. Ernestus Archidux Austriae, Prorex Belgii, vehementer frigida aëris constitutione domum reverteretur, in arthritidem, ut sæpè solebat, incidit; qua cum per aliquot dies detineretur, accessit capitis dolor, destillatio in pectus, mox febricula, cum nausea, vomitu, cibi fastidio, ac dolore ad ureteres, cum mictu laborioso & stranguoso. Visum fuit Medicis tum ratione dolorum, tum febris, tum nephritidis, cujus non obscura signa aderant, non aliud commodius ac presentaneum remedium, nec citius ac securius esse V. S. quæ adhibita fuit; à qua levius visus fuit habere, quanquam id sine ratione Medicis visum fuerit, cum urinæ albæ, perspicuæ, ac tenuissimæ forent, ac omni sui ratione calculus esse videretur. Itaque cum perseverarent ureterum dolores, vomitus ac meiendi difficultas, propinatum est oxymel cum contemperante syrupo, quo hausto per aliquot dies, calculum exclusit album, rotundum, à quo dolor abfuit, & meiendi difficultas, sed non vomitus: Cum verò ex eo Medici & alios lapillos esse suspicarentur, cassiam dedere cum speciebus hieræ, à qua bis terve, sine ullo incommodo, multa pituita tenaci levatus est, sed persistit vomitus cum nausea, ac urinæ omninò limpida: nocte non benè dormite, non quiescere poterat, anxius ac circum præcordia oppressus: fluxit præterea sanguis ex naribus, non multus, albidus & serosus, ex quo Medici desperare cæperunt; Consilium tamen fuit clysteribus ac levibus vomitoriis, sursum deorsumque humorem peccantem ducere, revellere, retrahere, sed imbecillitate, ita ut interfectus videretur, myurus, mox capillaris, tandem sine pulsu, quo cum per bi-duum vixisset, esse desit 20. Februarii, (initium ægritudinis 15. Januar.)

Quo jam vitâ defuncto, cum corpus dissecaretur, in conspectum venire, pulmo, cor, pleura ac septum vi retracta, ac in angustum coacta hepatis mole, & ventriculi, septum quasi superantia: Pulmones nigricantes, sine ulcere quidem, sed digitis compressi tabum quoddam reddidere; cor integrum, sed inæquali figura præditum; Hæc in superiore ventre, inferior talis erat: Mesenterium valdè pingue, Hepar multo maximum in uno lobo livebat: Renam uterque magnus, durus, colore livido: in dextro pustulæ, phlyctænas esse diceret; sinister, præterea dicta, in acuta cuspe, ulcus cavum

cavum habebat, nigrum & cum *εξαρτικόν* esse videretur, non immerito cancer esse videbatur: Aderant in cavitate fragmenta calculi & majores arenulae multae, ut videretur aliquis calculus egressus in ureteres delituisse, Et vesica putrida, fetens, livida &c. *Sebenckius lib. 3. p. m. 440.*

Hoc anno circa finem Janu. mortua matrona quaedam, vidua N. per triennium asthmae periodico detenta: hanc humi sedentem, erecta cervice respirantem, pedes & ventrem tumidam biduo ante mortem, cum ordinario alius Medico D. D. Schilpachero, visitavi. Cum adstantes vomitorium urgerent, nos verò summam virium prostrationem & extrema instare adverteremus, timendo ne in ipsa operatione medicamento agra deficeret, illudque ac si eo strangulata fuisset, nobiscum diffamaretur, postulatum cautè declinavimus, alia praescribendo: Avidus filius sciendi unde haec Dyspnoea, aperiendam concessit.

Dissecto itaque thorace, ubi omnes alius Medici veram sedem figunt Asthmatis in Pulmonibus, nil neque viscosi, neque serosi, neque impacti quicquam in illorum bronchiis observavimus, sed bene constitutos ac laudabiles invenimus, praeterquam quod exiguis fibrillis hinc inde, imprimis in dextero latere pleurae adnexi haeserint: In hoc tamen non acquievimus, cum vitium illud à prima conformatione videretur, ipsa verò à triennio demum asthmae: Continuavimus itaque sectionem, ventremque, qui, ac si hydropica fuisset, distentus erat, aperuimus, sed remotis integumentis ne gutta effluxit aquae, intestina verò omnia, imprimis jejunam mirè inflata, distenta & tota vacua conspecta: Lien bonus, ut & Hepar laudabile: vesica fellea magna, aperta nihil continuit bilis, sed lapidem inclusum habuit magnum inaequalem, pondere quatuor drachmarum officinalium: *Carolus Raygerus Observ. 11. Miscell. curios. anni quarti.*

Vir Nob. dolore hypochondrii dextri per plures annos conflictatus fuit, cum ventriculi & diaphragmatis compressione. Initio, cum degeret in agro Pictaviensi, hic dolor pro colico, huic regioni vernaculo, à Medicis judicatus fuit. Ex remediis parùm utilitatis habuit: postea Lutetiam se contulit celebrioresque urbis Medicos advocavit, quorum iudicio abscessus in Hepate genitus dicebatur, variaque absque emolumento exhibita: Ego sub finem morbi & vitae vocatus, inveni ipsum gravi Dyspnoea laborantem, & dolore hujus lateris & abdominis ita vexatum & compressum, ut neque in dorsum nec in latus posset recumbere, sed cogeretur residere in lecto, & pro doloris gravitate & vehementia ipse dirumpi sibi videbatur, tandem atrocibus hisce doloribus confectus extremum obiit diem.

Aperto cadavere, Hepar magnum multis abscessibus refertum inventum est, & materia quadam indurata, vitellosque ovorum colore referente repletum. Pancreas erat admodum ingens: Ren erat luxatus & à suo loco dimotus, propellente scilicet ipsam paulatim deorsum Pancreatē. *Cauterius Observ. 2.*

Nobilis vidua per multos annos pedem graviter ulceratum & fontanellam etiam in altero habuit, horum diuturna molestia desessa, per Chirurgum, dissuadente me, consolidari tamen & ad cicatricem perducere curavit, quo facto, statim spirandi difficultas occupat, appetitu edendi non dejecto, imò ipsa dicente, iam vegetiori reddito, ita ut desiderio indulgere, ob asthma, nunquam audeat. Tandem facies & manus extremae, cum abdomine atque pedibus, ob humores stagnantes, & exitum amplius non habentes, intumuerunt, & asthmae aucto, viribus diuturnitate fractis & attritis, vitam naturae reddidit.

In hujus post mortem latere sinistro ad lienis situm, abscessus, quem omnium cum admiratione, occultum habuerat, apertus inventus est, ex quo, defuncta jam ipsa, magnam foetidissimam saniei copiam effluxisse mihi relatum: Hinc patet ulcera diuturna, aut abscessus, in quos natura se exonerat, caute tractandos esse, nisi in aliud tristius discrimen se conjicere quis velit. *Greg. Horstius Observ. 15. lib. 9.*

Illustris Virgo annorum circiter 30. optimo corporis habitu, sed paululum gibbosa, ex suborto in proprio conclavi igne, ita perterrita fuit, ut menses ab eo tempore non amplius fluxerint: interea utcumque se habuit, nisi quod aliquando de difficultate respirandi, necnon dorsi dolore conquereretur, cujus nomine varia tentata remedia: Elapsis verò sedecim annis, computatione à retentione menstruorum facta, praedicti dolores magis magisque intenderunt, ut mors tandem subsequuta sit.

Corpus cum condiremus, spinam dorsi instar majusculae litterae S. Binos etiam lapides in sinistro rene inveni. *Hildanus cent. 4. Observ. 43. ex Commun. Lucae Justii.*

Retulit mihi D. D. Gualtherus Necdham se novisse Lanium, qui cum diu laboraverat asthmae periodico, intra 14. vel 20. dies, ut plurimum recurrente, tandem in ipso paroxysmo extinctus est.

Cadaver apertum exhibuit viscera omnia sana, praesertim Pulmones: neque aut excrementi in bronchiis collecti, aut sanguinis in venis restagnantis ulla indicia prodita sunt: Hoc tantum praeter naturam accidit, quod vesica fellea calculos complures in se continuit: Caetera, subdit ille, vel generi nervoso affecto tribuenda erant, vel causae nobis ignotae, certè oculis non conspicuae. *Thomas Willis, Pathol. cerebri cap. 12.*

Juvenis ab incunabilis gibbo cum asthmae laborans decimo quinto aetatis anno phthisicus periit. Aperto capite, crista galli, quae septi instar os ethmoidis in duas partes dividit, in latitudinem & altitudinem ita aucta fuit, ut totum os cribriforme obtegeret, ejusque foramina quasi obstruerat: imò post coctum cranium nulla cavitas in eo patuit. Officulo porò maxillae superioris, quae canthum oculi majorem constituunt, ita excreverant, ut nasi septum ferè attingerent. Ossa omnia praeter consuetudinem tenera & propè instar cretae mollia erant. Dorsi vertebra sexta, septima, octava, nona & decima, quae gibbum constituebant, carie exesae & in partes fractae fuerunt, praesertim ab interna parte. Harum particulae in ipsis pulmonibus à parte dorsi ulceratis, inveniebantur.

Cui non latuisset causa morbi? inest saepe & in incredibili verum, & in verisimili mendacium: ideoque medicina ipsis Medicis nil nisi ratione ventibus conjecturalis est. Qui gibbi ex asthmae aut tussi fiunt, ante pubertatem moriuntur, inquit *Cous Hippocrates*: à praepostero partu saepe infantibus contingit Vertebrae luxari; unde, collabescente Thorace, pulmones comprimuntur, & respirandi actionem impediunt. Proveciori aetate, gibbo etiam accrescente, omnes membranae, quibus pulmones vertebrarum regioni connectuntur, magis dilatantur, & vascula quaedam interrepentia rumpuntur: ex quibus liquor stillat, qui reduci ineptus, ibidem stagnare cogitur, & corrumpendo vicinas partes, pulmones nempe & vertebrae, corrumpit. Perceptu igitur difficile non erit, juvenem illum pulmones exulceratos, vertebraeque caricas habuisse, cum ob membranarum conclusionem pus in cavitatem thoracis dilabi non potuerit, ideoque circa vertebrae quasi in nido purulentum omne conclusum fuit. Atque sic mirum non est, frustula quaedam vertebrarum

rum in ipsis pulmonibus esse inventa, cum per se partim, partim à respirationis quasi tractu, in pulmones ceciderint.

Rogabit me quis, cur ante pubertatem non moriebatur, secundum Hippocratis textum? Regeo, adolescentem hunc fortasse pubertatis notam externam quidem habuisse, aut quoad coeundi potestatem (quæ propriè pubertatem facit) eum ad id opus ineptum fuisse, veri quidem simile est. Ejus impotentia, non tantum ex morbi dispositione, sed ex ossium teneritudine & mollitie apparet.

Structuram crissæ Galli in osse ethmoidis monstruosam, nihil ad morbi genesis contribuisse, credo: nam per illud cribrum vasa sanguinea & nervi quidem excurrunt, sed per illud nihil humoris ex ventriculis cerebri in nares destillat, verum omnis humor per infundibulum ablegatur.

Quod autem spectat ad maxillæ superioris officula, narium cavitates respiratorias præcludentia: respirationi quidem impedimento fuerunt, aut quia per os liber in pulmonibus aëri aditus patebat, nihil aut parum huic morbo ansam dedisse credibile est. *Steph. Blancard. in Anatom. Pract. Rational.*

Vidua sæpè Hysterica noctu surgens è fenestra jacuit, inde respiratio difficilis ad instar asthmatis, cum tussi, Hæmoptysi, febrili ac facie rubicunda. In medio pectoris grave pondus cum ardore interno, & puncturis in variis thoracis locis. Tertio die dolorem circa claviculam dextram sentit. Hisce aderat magna cordis palpitatio, quæ etiam in Hypochondrio dextro tum in eodem latere per aliquot horas percipiebatur. Sed è regione cordis perseverabat, idque ictibus vehementibus, hæc convaluit. Sed aliquot dies post in sedili sedens repente in pavementum concidit exanimis.

Dissecto cadavere, mediastinum lymphæ cruenta plenum inventum est. Pulmones toti purulenti & fætidii. Ovarium sinistrum, ovum columbinum facile æquabat, lividum, sphacelatum & intus spongiosum. Intus globulus nuclei magnitudine, grumo sanguinis similis, concludebatur.

Calida fortè surrecta, refrigerii gratiâ fenestram aperuit, ut aura nimirum vesceretur frigida; unde consipato sanguine, ac diaphoresi impedita, pulmones ab eodem obstructi, ita ut libera respiratio ei denegata fuit. Ab obstructione putredo, pus, febris similiaque symptomata, quæ superius in aliis subjectis plus semel explicuimus: Sanguis coagulatus cordis ventriculos obstruens, eoque liberè pervadere impotens, latera cordis ampliavit, ac ob majorem motum Palpitationem induxit. Hisce tamen nonnihil quietis, quasi recumvalebat; postea verò levi occasione vel spontè sua vascula pulmonum rupta, pus effluxit respirandique actionem impedivit.

Quoad ovarium ad ovi columbini magnitudinem auctum, fortè à prævia obstructione & inflammatione ortum habuit & passioni hysterice ansam præbuit: est enim malum cum præcedenti nihil commune habens. Globulus iste, qui intus erat conclusus, ovum procul omni dubio fuit ab inflammatione auctum, ut in iis, quæ rabie uterina, ut vocant, laborant, observavi. Illud ovum quoque sphacelatum fuisse & corruptum, similitudine, quam cum sanguinis grumo habet, apertè liquet. *Idem ibidem.*

Venetus quidam annorum quadraginta, temperamenti calidi, & humidii, crapulæ deditus, de difficultate respirationis, & hypochondriorum angustia conquerebatur, qui multis adhibitis frustra remediis, Patavium cum venisset, postera nocte morte repentina extinctus est.